
目录

1 概述.........................................................................................................................................................1

1.1 任务由来........................................................................................................................................ 1
[...]
土包封的厚度不宜小于 200mm，强度等级不得小于 C30，并应在浇筑混凝土前，



84

将膨胀橡胶密封圈套在插入井壁管端的中间部位。当管道未敷设，砌筑检查井时，

应在井壁上按管道轴线标高和管径开预留洞口。预留洞口的内径不宜小于管材外

径加 100mm，连接时用水泥砂浆填实插入管端与洞口之间的缝隙。水泥砂浆的

配合比不得低于 1:2，且砂浆内宜掺入微膨胀剂。

（10）基坑开挖施工时，须切实保证基坑边坡稳定，确保安全。施工时需根

据现场土质情况采取切实有效的支护措施，确保周边已有建（构）筑物及已有地

下管道的安全，以保证施工顺利安全地进行，施工时应注意弃土的堆放位置，避

免因堆土不当造成基坑变位和边坡坍塌。施 工检查井时，须采用有效的排降水

措施，确保基坑干燥，保证施工的顺利进行。

（11）对已建道路破坏的，需对道路进行恢复处理，原则上路面修复标准不

应低于原有道路结构层建设标准。道路修复做法详见施工图设计总说明。

（12）拉管部分管道注浆

①位于道路处牵引管施工完毕后，为防止因牵引扩孔形成的空孔造成道路路

面沉降，建议采用注浆的方式对其进行处理。注浆范围为道路下牵引管区段，注

浆采用体积比为水泥：粉煤灰=1:1，另加 5%水泥重量的水玻璃，浆液压力为

0.02MPa；浆液扩散半径按 1米考虑，扩孔按照 1.2倍管道直径考虑。

②位于绿化带处牵引管施工完毕后造斜段需原土回填密实。

③施工单位应根据具体的土质情况选择合理浓度及配比的注浆液，并做好施

工组织设计，并采取确实有效的措施，确保大管径扩散半径按 1米考虑，扩孔按

照 1.2倍管道直径考虑。

④管道完成扩孔后，应采取确实有效的孔道护壁措施，确保拉管施工顺利进

行，防止塌孔。

3.4.2.3入河管道工程量状况

入河管道工程量状况见表 3.4-2。

表 3.4-2 入河管道工程量一览表

序号 名称 规格 材质 单位 数量 备注

1 钢承口Ⅲ级钢筋混

凝土管
D800 m 264 顶管施工

2 实壁 PE管 De900 PE m 738 牵引施工

3 球墨铸铁管 DN800 m 2382 开挖施工，位于绿化带



85

4 球墨铸铁管 DN800 m 820 开挖施工，位于混凝土路

面

5 围墙修复 m 400

6 90°弯头 DN800 个 4

7 45°弯头 DN800 个 1

8 11.25°弯头 DN800 个 3

9 顶管工作井 6000×4000 座 1

10 顶管接收井 3800×4000 座 2

11 阀门井 Ø1800 砖砌 座 7

12 蝶阀及配件 套 7

13 排气阀井 Ø1400 砖砌 座 3

14 蝶阀及配件 套 3

15 排泥阀井 Ø1400 砖砌 座 2

16 排泥湿井 Ø1200 砖砌 座 2

17 排泥阀及配件 套 2

18 支墩 钢混 个 20

19 管线标注桩 个 32

20 绿化带修复 m 5000

21 路面修复 混凝土 m 1600

3.4.2.4入河排污口设置合理性分析

引用《宿城区洋北镇污水处理厂入河排污口设置论证报告》内容，入河排污

口的设置具备选址位置、入河排污量的合理性。

1、入河排污口位置合理性

本项目洋北镇污水处理厂设置于洋北镇镇区西南侧，设计将应急排污口设置

西民便河主要优点有：①西民便河距离污水处理厂厂区较近，排水工程量小，施

工便捷；②西民便河在灌溉期承担向农田供水灌溉的功能，本项目尾水可以满足

农灌用水水质要求，可以很好的资源利用。

本项目排污口设置于西民便河，应急排放时尾水在西民便河内可以得到充分

的稀释降解作用，根据计算，COD浓度由 22.5 mg/L降低到 18.7mg/L，NH3-N

浓度由 1.33 mg/L降低到 1.08mg/L，分别降低了 16.8%和 18.8%。本项目的建设

大大减轻了入西民便河水功能区的污染物量，对水功能区水质达标考核具有一定

的积极作用。

2、入河排污量合理性

（1）尾水水质排放标准合理性分析



86

本项目主要收集工业、生活污水为主，污水量较小、污染物浓度较低。为保

护周边水环境，为减轻对河道其他第三人合法取用水户的影响，为保证尾水能够

进一步资源利用，本项目设计尾水水质标准按照目前国内最高排放要求《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，根据水质标准对比

分析，本项目尾水水质完全可以满足农业灌溉用水、普通景观用水及一般工业冷

却水质的要求，对西民便河沿线其他其用水户用水水质安全基本没有影响，本项

目排水水质执行一级 A标准是合理的。

（2）尾水排放对水功能管理及水质的影响

本项目尾水为 15000m3/d，正常情况下全部接入洋北热电厂作为其循环冷却

水回用，仅热电厂检修时（约 10天/年）应急排入西民便河宿豫农业用水区，排

放量为 15000m3/d，年排放量为 15万m3，其中COD污染物入河量约 7.5t/a，NH3-N

入河量约 0.75t/a。

西民便河宿豫农业用水区目前主要污染源为富春紫光污水处理厂、苏宿工业

园区污水处理厂、耿车污水处理厂排放的尾水、居民生活污水及畜禽养殖污水，

农田排水对河道水质也有一定影响。至 2019年底富春紫光污水处理厂、苏宿工

业园区污水处理厂、耿车污水处理厂尾水部分回用，剩余部分接入截污导流二期

工程，不再排入西民便河。则西民便河宿豫农业用水区 2020年主要污染源为农

村居民生活污水及农田排水等。

根据《宿迁市水功能区达标整治方案》，在采取有效的整治措施后，到 2019

年底，西民便河水质基本可稳定达地表水 III 类标准。西民便河宿豫农业用水区

总的入河污染物量约 COD636.1t/a、NH3-N33.44t/a。洋北镇污水处理厂建成运行

后，汇入西民便河的污染物量为 COD7.5 t/a、NH3-N0.75t/a。故本项目建成后西

民便河总入河污染物量约 COD643.6t/a、NH3-N34.19t/a，可以满足西民便河宿豫

农业用水区的纳污能力 COD1453t/a、NH3-N87t/a，及 2020年控制限制排污总量

COD1802t/a、NH3-N224t/a的管理要求。

3.5工艺流程及原辅料能源消耗

3.5.1污水处理工艺流程

项目污水处理工艺流程见图 3.5-1。



87

图 3.5-1 洋北镇污水处理厂工艺流程图

工艺流程简述：

粗格栅及进水泵房：其作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵

的正常运转，并尽量去掉不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物定期收集后

外运。

细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于进

一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

调节池：由于近期污水厂水量较小，当进水水质波动较大时，为避免较大的

水质冲击造成后续生化处理段运行失调，设置应急池一座用于存留高浓度污水，

当远期水量增加后，抗水质冲击的能力会大大提高，不再需要扩建应急池。

一体化MBR池：一体化MBR反应池是污水处理工艺的核心，主要由 A2O

生物池、膜池和膜车间三大部分组成。

生物段采用 A2O工艺形式，即缺氧、厌氧、好氧组合工艺。缺氧区、厌氧

区借助高速潜水搅拌器形成完全混合的水力条件；好氧区池底布置曝气器充氧，

使混合液充分接触反应，完成好氧降解和硝化过程。该工艺设计中采取了两点进

水方式、两级回流方式、投加碳源等措施强化了生物脱氮除磷功能，同时增加了

运行调控的灵活性，使得MBR工艺的处理能力得到了更大程度的发挥。废水经

一体化MBR池，对污水中 CODCr、BOD5、氨氮、总磷等污染物进行去除，好



88

氧区采用空气悬浮鼓风机曝气，本工段生物池应既能有效去除有机污染物，又具

备较强除磷脱氮功能。

尾水消毒：为了有效防止传染性病原菌对人们的危害，需对污水处理厂的尾

水进行消毒处理，本次选择常用的次氯酸钠进行消毒方式。

污泥浓缩：将排放的剩余污泥进行浓缩、调理、压滤，最终出厂污泥含水率

控制在 80%左右。

中水回用：废水经三级处理后，可基本直接回用与道路冲洗、绿化以及要求

不高的企业冷却水等。

3.5.2主要设备

项目主要设备情况见表 3.5-1~3.5-3。

表 3.5-1 污水处理工段主要设备一览表

序

号
名称 规格/型号

单

位
材质 数量 备注

一 粗格栅及提升泵房

1 机械回转式

粗格栅机
B=1400mm，e=20mm，N=2.2kW 台 成品 1

2 无轴螺旋输

送机
L=5000mm，Φ=260mm，

N=2.2kW 台 成品 1

3 潜水排污泵 Q=362.5m3/h，H=12m，N=30kW 台 成品 3 2用 1备

4 电动闸门 800×800 台 成品 4 双向四面止水

二 细格栅、沉砂池及膜格栅池

1 转鼓细格栅

机
D=1200mm，e=3.0mm，

N=1.5kW+0.37KW
台 成品 2

2 无轴螺旋输

送机
Φ=400mm，L=6000mm，

N=3.0kw 台 成品 1 转鼓细格栅厂家配

套

3 中压冲洗

水泵
Q=18m3/h，H=60~70m，

N=5.5kW 台 成品 2 1用 1备，转鼓超细

格栅厂家配套

4 高压冲洗泵 Q=1m3/h，H=1200m，N=4.0kW 台 成品 1 转鼓细格栅厂家配

套

5 桥式吸砂车 跨度 N=2.2kW+2×0.37kW 台 成品 1

6 砂水分离器 处理量 20L/S，N=0.75kW 套 成品 1 桥式吸砂车厂家配

套

7 罗茨鼓风机 Q=360m3/h，P=49kPa，N=7.5kW 台 成品 2 1用 1备

8 渠道闸门 1300mm×1700mm，N=0.75kW 台 成品 3 细格栅池

9 不锈钢堰门 1300mm×1100mm，N=0.75kW 台 成品 3

10 转鼓超细格

栅机
D=1600mm，N=3.0kW+0.37KW 台 成品 2

11 无轴螺旋输

送机
Φ=400mm，L=6000mm，

N=3.0kw
台 成品 1 转鼓超细格栅厂家

配套



89

12 中压冲洗

水泵
Q=10m3/h，H=60~70m，

N=4.0kW 台 成品 2 1用 1备，转鼓超细

格栅厂家配套

13 高压冲洗泵 Q=1m3/h，H=1200m，N=4.0kW 台 成品 1 转鼓细格栅厂家配

套

14 渠道闸门 1300×1700，N=0.75kW 台 成品 6 膜格栅池

三 一体化MBR池

1 潜水搅拌器 N=1.5kW 台 成品 6 厌氧池安装

2 潜水搅拌器 N=5.5kW 台 成品 4 缺氧池安装

3 回流泵 1 Q=625m3/h，H=0.8m，N=2.2kW 套 成品 5 好氧池污泥回流至

缺氧池，4用 1冷备

4 回流泵 2 Q=2083m3/h，H=1.0m，N=11kW 套 成品 3 膜池区到好氧区，2
用 1备

5 回流泵 3 Q=420m3/h，H=0.8m，N=1.5kW 套 成品 5 缺氧区到厌氧区，4
用 1冷备

6 配水堰门 B×H=1000×500，N=0.37kW 套 成品 4 进水分配，双向止

水，手电两用

7 配水堰门 B×H=1500×500，N=0.5kW 套 成品 4 混合液回流，双向

止水，手电两用

8 进水闸门 B×H=1000×1000，N=0.37kW 套 成品 4 膜池进水，双向止

水，手电两用

9 出水堰门 B×H=1500×800，N=0.37kW 套 成品 4 膜池出水，双向止

水，手电两用

10 膜组件 平均瞬时通量≤18.9L/mh 台 成品 6 膜箱连接软管、连

接件供货商配供

11 抽吸泵 Q=334m3/h，H=10m，N=15.0kW 成

品
台 5 变频，4用 1冷备

12 CIP泵
Q=180m3/h，H=12.0m，

N=11.0kW 套 成品 2 1用 1备变频

13 剩余污泥泵 Q=50m3/h，H=20.0m，N=5.0kW 套 成品 2 1用 1备

14 真空泵 N=4.0kW，真空度 84% 套 成品 2

15 空压机
Q=0.78m3/min，P=0.8MPa，

N=5.5kW 台 成品 2

16 储气罐
Φ=800，H=2500mm，

P=0.8MPa，V=1.0m3 套 成品 1

17 冷干机 Q=1.0m3/min，N=0.55kW 台 成品 1

18 醋酸钠储罐 Φ1730×2650，V=5.0m3 套 成品 1

19 醋酸钠投加

泵
Q=5100L/h，H=2.0Bar，

N=0.75kW 台 成品 2 1用 1备

20 次氯酸钠储

罐
Φ1730×2650，V=5.0m3 套 成品 2

21 次氯酸钠投

加泵
Q=1200L/h，H=3.5Bar，

N=0.75kW 台 成品 4 2用 2备

22 轴流风机 Q=5000m3/h，N=0.5kW 台 成品 6 位于设备车间以及

配电间

四 鼓风机房

1 生化池鼓风

机
Q=35m3/min，H=0.7bar，

N=75kW 台 成品 3 2用 1备，

变频



90

2 膜擦洗鼓风

机
Q=80m3/min，H=0.45bar，

N=110kW 台 成品 3 2用 1备

五 污泥浓缩池及调理池

1 中心传动浓

缩机
Φ12.0m 台 成品 1 含工作桥

2 耙式搅拌机 Φ4.0m N=11kW 套 成品 2

六 污泥脱水机房

1 污泥进料泵
Q=80.0m3/h，H=120.0m，

N=25kW 台 成品 4 变频

2 隔膜压滤机 过滤面积 300m2，N=18.5kW 台 成品 2

3 隔膜压榨泵
Q=16.0m3/h，H=120.0m，

N=15kW 台 成品 2 变频

4 清洗水泵
Q=16.0m3 /h，H=800.0m，

N=11kW 台 成品 2 1用 1备

5 空压机 2.0m3/min，H=0.8MPa，N=15kW 台 成品 2

6 冷干机 Q=2.4Nm3/min，N=0.85kW 台 成品 2

7 电动单梁桥

式起重机
N=7.5+0.8+2×0.8kW 台 成品 1

8 电动葫芦 N=3.0+0.4kW 台 成品 1

9 反吹气罐/
仪表气罐

V=5.0m3/V=1.0m3 套 成品 1

10 压榨水箱 V=15.0m3 套 成品 1

11 清洗水箱 V=15.0m3 台 成品 1

12 污泥料仓 V=40.0m3 套
碳钢

防腐
1

13 螺旋输送机 L=7m，N=4kW 台 成品 1

14 螺旋输送机 L=10m，N=4kW 台 成品 2

15 倾斜螺旋输

送机
L=15m，N=5.5kW 台 成品 1

16 污泥提升泵
Q=10.0m3/h，H=10.0m，

N=0.75kW 台 成品 1 移动式安装

17 轴流风机 DN600，N=0.55kW 台 成品 2

七 总图

1 除磷投加装

置
V=5m3 套 成品 1 储罐、加药泵等全

套供应

2 碳源投加装

置
V=5m3 套 成品 2 储罐、加药泵等全

套供应

表 3.5-2 污水处理厂电气主要设备表

序

号
名称 规格/型号 单位 材质 数量 备注

1 变压器 SCB11-500/10，Dyn11 台 2

2 高压柜 KYN-28 台 4

3 低压柜 GCK 台 8

4 直流屏 50AH 台 1

5 蓄电池组 台 1



91

6 水泵控制柜 厂家配供，IP65 台 7 4台变频

7 设备控制柜 厂家配供，IP65 台 7

8 设备控制柜 厂家配供，IP44 台 16

9 配电柜 非标/定制，IP65 台 5

10 配电柜 GGD改 台 7

11 配电箱 非标/定制，IP65 只 3

12 配电箱 PZ30型 只 20

13 控制箱 厂家配供，IP65 只 42

14 按钮箱 厂家配供 只 12

15 照明插座等 项 1

16 防雷接地装

置
项 1

17 线缆、配管

及桥架等
项 1

18 安装辅件 项 1

表 3.5-3 污水处理厂自控主要设备表

序

号
分类 名称 型号规格 单位 数量 备注

1

PLC
分站

1#PLC分站

（细格栅）

2200×800×600(高×宽 x深) 含

空开、中间继电器、端子、配

线、照明等，须预留 2个柜体

套 1 IP54

2
2#PLC分站

（一体化

MBR池）

2200x800x600(高x宽x深) 含

空开、中间继电器、端子、配

线、照明等，须预留 3个柜体

套 1 IP54

3
3#PLC分站

（脱水机

房）

2200x800x600(高x宽x深) 含

空开、中间继电器、端子、配

线、照明等，须预留 1个柜体

套 1 款式需与现场配电

柜统一，IP54

4 UPS不间断

电源

在线型，1kVA，可供电时间

30分钟
套 4

5 软件编程 PLC/触摸屏 项 1

6 工业以太网

光端机
多模光口 x4，网口 x4 台 3

7 触摸屏
10.0" TFT、彩色、含组态软件

及编程
套 4

8 视频服务器 16路 台 2

9

中控

室

监控计算机

（工业级）

酷睿双核酷睿 I5处理器

XEON 2.4GHz，内存：4GB，
硬盘：1TB 独立显卡，显示

器：22寸

套 3

10 数据服务器

（工业级）

四核 XEON至强处理器

E5640，2.66GHz 内存：8GB，
硬盘：2TB 8个 SAS 磁盘阵

列位，冗余电源 独立显卡，

显示器：22寸
[...]
应与环境保护部门联网。

（9）应急制度

建设单位应当在本项目验收之前按规范编制“突发环境事件应急预案”报环

保主管部门进行备案。针对工程的特点以及可能出现的风险，首先需要采取有针

对性的预防措施，避免环境风险事故发生。各种预防措施必须建立责任制，落实

到部门(单位)和个人。一旦发生环境污染事故，按应急预案采取措施，控制污染

源，使污染程度和范围减至最小。



222

8.2环境监测计划

为有效地了解建设项目的排污情况和环境现状，保证建设项目排放的污染物

在国家和地方规定控制范围之内，确保建设项目实现可持续发展，保障职工及周

围群众的身体健康，防止污染事故发生，为环境管理提供依据，应对建设项目中

各排放口实行监测和监督。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）：新建排污单位

应当在投入生产或使用并产生实际排污行为之前完成自行监测方案的编制及相

关准备工作。监测方案内容包括：单位基本情况、监测点位及示意图、监测指标、

执行标准及其限值、监测频次、采样和样品保存方法、监测分析方法和仪器、质

量保证与质量控制等。环境监测计划的实施有助于了解项目运营期存在的问题，

掌握环保设施的运行效果，保证污染物排放符合有关标准，环境监测主要为污染

源监测，针对废水、废气、噪声排放源进行定期监测，以了解其是否符合排放标

准。

本项目责任主体为国家能源集团宿迁发电有限公司，无组织废气和噪声考核

点为项目四边界，废水考核点为企业废水总排口，有组织废气考核点为排气筒

1#。

国家能源集团宿迁发电有限公司应按照规定设置满足开展监测所需要的监

测设施。废水排放口、废气（采样）监测平台，监测平台应便于开展监测活动，

且保证监测人员的安全。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《固定源检测

技术规范》（HJ/T397-2007）和建设项目生产及排污特点，对本项目提出了如下

环境监测计划，并应遵循表 8.2-1所列监测计划进行监。由于企业自身不具备检

测能力，故需委托有资质的第三方检测机构开展。

当有以下情况发生时，应变更监测方案：（1）执行的排放标准发生变化；

（2）排放口位置、监测点位、监测指标、监测频次、监测技术任一项内容发生

变化；（3）污染源、生产工艺或处理设施发生变化。

表 8.2-1 环境监测计划表

监测

计划
类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污染 废气 1#排气筒 臭气浓度、NH3、H2S 1次/半年 《恶臭污染物排放标准》



223

源监

测

（GB14554-93）

厂界 臭气浓度、NH3、H2S 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

废水

进水口、

尾水排放

口（应急

入河排污

口、中水

回用口）

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
在线监控

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

A标准

铜、砷、镉、挥发酚、

动植物油、石油类、

氟化物、硫化物、阴

离子表面活性剂

1次/月
《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

A标准

噪声 厂界 等效连续 A升级 1次/半年
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）

环境

质量

监测

环境

空气

在项目下

风向设置

1个监测

点

臭气浓度、NH3、H2S 1次/年 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D

地表

水

项目应急

入河排污

口上游

500m、下

游 500m

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
动植物油、石油类、

铜、砷、镉、挥发酚、

动植物油、石油类、

氟化物、硫化物、阴

离子表面活性剂

1次/年 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

入河排污

口附近

底泥监测、水生生态

环境现状调查

1次（投

产前）
/

土壤
厂区内 2
个监测点

砷、镉、六价铬、铜、

铅、汞、镍、挥发性

有机物、半挥发性有

机物

1次/年

《土地环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1中第二

类用地筛选值

地下

水

项目场地

下游 1点

pH、高锰酸盐指数、

溶解性总固体、氨氮、

总硬度、挥发酚类、

氯化物、硝酸盐氮、

亚硝酸盐氮、铜、锌、

铅、镉、铁、锰、镍、

砷、汞、六价铬、总

大肠菌群、细菌总数

1次/年 《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）

污染源监测及环境质量监测若企业不具备监测条件，可委托有资质的监测单

位进行监测，监测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。

一旦发生事故排放时，应立即启动应急监测措施，并联系当地主管环保部门

的环境监测站展开跟踪监测，根据事故发生时的风向和保护目标的位置设立监测

点，监测因子为发生事故排放的特征污染物。监测频次应进行连续监测，待其浓

度降低至控制浓度范围内后适当减少监测频次。

若企业不具备污染监测及环境质量监测条件，可委托有资质的环境监测单位

进行监测，监测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。



224

8.3项目竣工验收监测计划

根据相关法律、法规的要求以及国家、省、市以及地方的环保要求，项目建

成后应进行竣工验收，竣工验收监测计划主要从以下几方面入手：

（1）各种资料手续是否完整。

（2）各生产装置的实际生产能力是否具备竣工验收条件。

（3）按照“三同时”要求，各项环保设施是否安装到位，运转是否正常。

（4）现场监测

包括对废气（各废气处理设施的进出口）、废水（污水处理产的进水、出水）、

噪声（厂界噪声）等处理情况的测试，进而分析各种环保设施的处理效果；通过

对污染物的实际排放浓度和排放速率与相应的标准的对比，判断污染物是否达标

排放；通过污染物的实际排放浓度和烟气流量测算出各污染物的排放总量，分析

判断其是否满足总量控制的要求；对周围环境敏感点环境质量进行验证；厂界无

组织废气浓度的监测等。各监测布点按相关标准要求执行，监测因子应覆盖项目

所有污染因子。

（5）环境管理的检查

包括对各种环境管理制度、固体废物（废液）的处置情况是否有完善的风险

应急措施和应急计划、各排污口是否规范化等其它非测试性管理制度的落实情

况。

（6）对环境敏感点环境质量的验证，大气环境防护距离和卫生防护距离的

落实等。

（7）现场检查

检查各种设施是否按“三同时”要求落实到位，各项环保设施的施工质量是否

满足要求，各项环保设施是否满足正常运转等。是否实现“清污分流、雨污分流”。

（8）是否有完善的风险应急措施和应急计划。

（9）竣工验收结论与建议。

（10）污染物排放总量是否满足环评批复要求。

（11）是否具备非正常工况情况下的污染物控制方案和设施。



225

8.4污染物排放清单

8.4.1污染物排放清单

项目污染物排放清单见表 8.4-1。

表 8.4-1 项目污染物排放清单

类别 建设名称 设计能力 备注

工程

组成

产品

方案

宿城区洋北镇

污水处理厂项

目

15000t/d -

主体

工程

污水处理工程

1座粗格栅及进水泵房（土建规模：3.0万吨；

设备规模：1.50万吨；平面尺寸：

18.30m×10.0m）

新建

1座细格栅、曝气沉砂池及调节池

（土建规模：3.0万吨；设备规模：1.50万吨；

平面尺寸：

0.6m×5.7m+17.0m×6.6m+8.1m×4.5m）

新建

1座一体化MBR池

（土建规模：3.0万吨；设备规模：1.50万吨；

平面尺寸：80.55m×33.0m）

新建

1座再生水泵房，

（平面尺寸：4.5m×15.25m+7.3m×19.5m）
新建

污泥处理工程

1座污泥浓缩池

（土建规模：4.50万吨；浓缩池尺寸：Φ10.0m）
新建

1座污泥调理池

（土建规模：4.5万吨；浓缩池尺寸：Φ4.0m）
新建

脱水机房

（设计规模：4.5万吨；设备规模：2.50万吨；

平面尺寸：25.0m×20.2m）

新建

尾水回用工程

尾水 1.5万 t/d，全部供给国家能源集团宿迁

发电有限公司作为其循环冷却水系统补给水

源，国家能源集团宿迁发电有限公司接纳的中

水在厂内重复利用不外排。江苏惠民水务有限

公司布设管道，将中水引至国家能源集团宿迁

发电有限公司二期项目冷却塔以北的西侧围

墙指定地点

新建

入河排污口工

程

本次规模为 1.5万 t/d，排污管道管径设置以 3
万 t/d设计，预留远期 1.5万 t/d余量

新建

辅助

工程

鼓风机房
1间；土建规模：3.0万吨；设备规模：1.50

万吨；平面尺寸：46.2m×11.5m 新建

变配电间 1间；平面尺寸：30.0m×11.5m 新建

管理用房 1间；平面尺寸为 39.6m×14.1m 新建

机修车间 1间；平面尺寸为 29.4m×12.0m 新建

门卫 1间；平面尺寸为 7.2m×3.6m 新建

综合楼 1间；平面尺寸为 39.6m×14.1m 新建

公用 给水工程 厂内给水引自市政给水管网，从厂区东侧引入 市政给水官网



226

工程 一条 DN100mm 给水管

排水工程

雨水排入就近地表水体 新建

15000t/d

尾水全部供给国家能源集团宿迁

发电有限公司作为其循环冷却水

系统补给水源，国家能源集团宿

迁发电有限公司接纳的中水在厂

内重复利用不外排

回用水管网，国

家能源集团宿迁

发电有限公司

当国电厂停机检修或项目厂区突

发运行故障抢修时，尾水经管道

临时排入西民便河

西民便河

配电工程 装机总容量 2000KWA 市政供电网

供热工程 办公采用分体空调 /

事故池 与调节池合建 新建

原辅料组分

要求
项目所用原辅料主要为污泥脱水剂、絮凝剂、消毒剂

拟采

取的

环保

措施

及主

要运

行参

数

类别 建设名称 拟采取环保措施 主要运行参数

环保

工程

废

气

有

组

织

污水处理各

构筑物单元

臭气

加盖、密闭负压收集，经生物滤池，

1#15m排气筒

NH3去除效率

70%，H2S去除

效率 70%
无

组

织

NH3、H2S 源头控制、加强收集 /

废水
预处理+一体化MBR深化组合池+
次氯酸钠消毒工艺。设计处理能力

15000t/d

排放量 547.5万
t/a

固废处置 有效收集与贮存，安全处置 /

噪声防治
选用低噪声设备、合理布局、厂房

隔声、减震垫、绿化降噪等
/

地下水 分区防渗 /

排放

污染

物种

类和

总量

污染

源
污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 最终排放量 t/a

废水

废水量 547.5万 547.5万 0

COD 2737.5 2737.5 0

BOD5 1095 1095 0

SS 1095 1095 0

NH3-N 191.63 191.63 0

TN 246.38 246.38 0

TP 27.38 27.38 0

铜 10.95 10.95 0

砷 1.643 1.643 0

镉 0.274 0.274 0

挥发酚 5.475 5.475 0

动植物油 547.5 547.5 0

石油类 109.5 109.5 0



227

氟化物 109.5 109.5 0

硫化物 5.475 5.475 0

阴离子表面活性剂 109.5 109.5 0
污染

源
污染物 排放浓度 mg/m3 排入环境量 t/a

废气

有组织
NH3 2.76 0.92

H2S 0.09 0.036

无组织
NH3 / 0.161

H2S / 0.006

污染物排放

时段

废水：连续排放（365d）
废气：连续排放（365d）
噪声：连续排放（365d）

排污口信息

按国家标准《环境保护图形标志—排放口（源）》和国家环保总局《排污口规范

化整治要求（试行）》的技术要求，设置便于采集监测样品、便于监测计量的取

样口。

废水：厂区设置 1个污水排放口，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、
总磷、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂等。

废气：共设置 1个排气筒，主要污染物为 NH3、H2S。
雨水：厂区设置 1个雨水排放口。

执行的环境

标准

1、环境质量标准

环境空气：评价区属于环境空气质量功能二类区地区，SO2、NO2、PM10、O3、

CO执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；NH3、H2S执行

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中其他污染物空气

质量浓度参考限值中标准。

地表水：西民便河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中Ⅲ类标

准，其中 SS 指标参照执行《地表水资源质量标准》（SL63-94）中标准；

地下水：地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）标准；

声环境：区域声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类区标准；

土壤：土壤执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1中第二类用地筛选值标准。

2、污染物排放标准

废气：NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1、表 2中标

准限值。

废水：项目废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准，全部由国家能源集团宿迁发电有限公司进行中水回用；

噪声：运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)
中的 3类标准；

固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求。